Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 041/2017

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO nº 81 - RESULTADO FINAL

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção

do IFMG – COPEREM – torna público o Resultado Final do Processo de Remoção Interna para o

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao quadro de vagas nº10. Não

houveram servidores inscritos para as vagas dos cargos Técnicos Administrativos em Educação.

Servidor do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da área de

Educação Física que tive a inscrição deferida. A computação de pontos não será divulgada uma vez

que não houveram concorrentes para o código de vaga nº 677857.

Nome do Servidor SIAPE
CAMPUS DE

ORIGEM

OPÇÃO DE

DESTINO
PERFIL SITUAÇÃO

Gregório Hernández

Pimenta
1730339 Formiga

Conselheiro

Lafaiete
Deferido Deferido

Vaga remanescente de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Formiga 677857

Remoção de

Gregório

Hernández Pimenta

para o Campus

Conselheiro

Lafaiete.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico – Educação

Física.

Licenciatura em

Educação Física, com

Mestrado ou Doutorado

em Educação Física ou

áreas afins.

40 horas

D.E.

Página 2 de 2

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Betim 0945988

Vacância do cargo

tendo em vista

posse em outro

cargo inacumulável

da servidora

Meiriane Cristina

Faria Soares Lima.

Portaria nº 1087,

publicada no DOU

de 08/09/2017.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico - Química

Licenciatura ou

Bacharelado em

Química; Química

Tecnológica. Físico-

química/Química de

Materiais.

40 horas

D.E.

Ouro Preto 210254

Aposentadoria

voluntária, por

tempo de

contribuição da

servidora Maria

Inês Sabino

Guimarães. Portaria

nº 1075, publicada

no DOU de

05/09/2017.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico – Língua

Portuguesa.

Licenciatura em Língua

Portuguesa e suas

respectivas literaturas,

preferencialmente com

pós-graduação em

Literatura ou Ensino de

Língua Portuguesa e suas

respectivas literaturas.

Experiência com Ensino

de Língua Portuguesa no

Ensino Médio Técnico e

Superior.

40 horas

D.E.

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Tecnólogo – Recursos

Humanos
E 986320

Contrapartida da Redistribuição do

servidor Rafael Lucas da Silva

Santos. Portaria nº 1827, publicada

no DOU de 01/09/2017.

Sabará

Pedagogo E 303170

Contrapartida da Redistribuição da

servidora Edna Vieira da Silva.

Portaria nº 1841, publicada no DOU

de 04/09/2017.

Sabará

Belo Horizonte, 28 de setembro de 2017.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos

Processos Seletivos de Remoção do IFMG - COPEREM